
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,080,869 964,552 116,317

1.지방교육행정기관이전수입 1,080,211 963,894 116,317

1.교육비특별회계전입금수입 1,080,211 963,894 116,317

1.교육비특별회계전입금 1,080,211 963,894 116,317

1.학교운영비전입금 226,294 226,294 0 학교운영비 : -30,802,000원 * 1교 = -30,802,000

학교기본운영비 : 30,802,000원 * 1교 = 30,802,000

2.목적사업비전입금 853,917 737,600 116,317
(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 78,000

원 * 1교 =
78,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

2,123,000원 * 1교 =
2,123,000

(성립전)특수학급 방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 4,589,000원 * 1교 =
4,589,000

(성립전)교육과정 누리과정지원금 : 

43,214,000원 * 1교 =
43,214,000

(성립전)방과후과정 누리과정지원금 : 

23,035,000원 * 1교 =
23,035,000

(성립전)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

1,734,000원 * 1교 =
1,734,000

(성립전)특수교육지도사대체인력인건비 : 

8,971,000원 * 1교 =
8,971,000

(성립전)학교방역비 지원 : 1,100,000원 * 1교

 =
1,100,000

(성립전)방과후과정 시간제기간제교사 퇴직금

 : 13,101,000원 * 1교 =
13,101,000

(성립전)정원외기간제교사(보건) 퇴직금 : 

4,787,000원 * 1교 =
4,787,000

(성립전)특수학급 방과후과정 전담인력인건비

(23년1-2월분) : 13,585,000원 * 1교 =
13,585,000

2.자체수입 37,761 41,066 -3,305

1.학부모부담수입 36,525 39,866 -3,341

1.수익자부담수입 36,525 39,866 -3,341

1.급식비 23,056 25,872 -2,816

1.급식비 23,056 25,872 -2,816 교직원급식비 : -2,816,060원*1월= -2,816,000

3.돌봄활동운영비 8,963 9,488 -525

1.돌봄활동운영비 8,963 9,488 -525 위탁급식비 : -5,500원*71.1회= -391,000

간식비 : -2,000원*67회= -134,000

2.행정활동수입 1,236 1,200 36

1.기타행정활동수입 1,236 1,200 36

1.이자수입 1,194 1,100 94
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1.이자수입 1,194 1,100 94 이자수입 : 93,370원*1회= 94,000

2.기타행정활동수입 42 100 -58

1.기타행정활동수입 42 100 -58 폐식용유매각대금 : -58,000원*1회= -58,000

3.기타수입 6,189 6,189 0

세입합계 1,124,819 1,011,807 113,012
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